

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( I )	3.027.135.521,00	3.059.662.267,48	441.192.183,54	14	1.333.428.381,98	44	1.726.233.885,50
RECEITAS CORRENTES	2.813.466.244,00	2.822.482.680,64	424.440.014,29	15	1.289.824.504,88	46	1.532.658.175,76
RECEITA TRIBUTARIA	640.581.952,00	640.581.952,00	100.058.991,77	16	361.166.198,96	56	279.415.753,04
Impostos	558.672.938,00	558.672.938,00	89.212.828,33	16	300.304.126,68	54	258.368.811,32
Taxas	81.909.014,00	81.909.014,00	10.846.163,44	13	60.862.072,28	74	21.046.941,72
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	289.351.072,00	289.351.072,00	50.646.868,51	18	121.022.248,94	42	168.328.823,06
Contribuições Sociais	167.575.082,00	167.575.082,00	22.824.693,98	14	65.272.983,19	39	102.302.098,81
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	121.775.990,00	121.775.990,00	27.822.174,53	23	55.749.265,75	46	66.026.724,25
RECEITA PATRIMONIAL	48.979.637,00	48.980.612,53	8.277.871,02	17	26.991.336,54	55	21.989.275,99
Receitas Imobiliárias	1.191.464,00	1.191.464,00	280.555,80	24	594.781,29	50	596.682,71
Receitas de Valores Mobiliários	47.788.173,00	47.789.148,53	7.997.315,22	17	26.396.555,25	55	21.392.593,28
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE SERVICOS	12.709.995,00	12.709.995,00	2.450.593,40	19	6.065.924,40	48	6.644.070,60
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.661.075.368,00	1.670.090.829,11	236.204.494,66	14	708.500.511,98	42	961.590.317,13
Transferências Intergovernamentais	1.659.738.124,00	1.666.965.124,00	236.170.137,58	14	707.486.437,66	42	959.478.686,34
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	120.000,00	120.000,00	15.187,53	13	36.179,20	30	83.820,80
Transferências de Convênios	1.217.244,00	3.005.705,11	19.169,55	1	977.895,12	33	2.027.809,99
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	160.768.220,00	160.768.220,00	26.801.194,93	17	66.078.284,06	41	94.689.935,94
Multas e Juros de Mora	57.218.285,00	57.218.285,00	14.747.664,57	26	29.760.103,37	52	27.458.181,63
Indenizações e Restituições	8.000.123,00	8.000.123,00	930.897,47	12	2.838.980,03	35	5.161.142,97
Receita da Dívida Ativa	94.950.898,00	94.950.898,00	10.966.723,89	12	32.948.978,22	35	62.001.919,78
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receitas Correntes Diversas	598.914,00	598.914,00	155.909,00	26	530.222,44	89	68.691,56
RECEITAS DE CAPITAL	213.669.277,00	237.179.586,84	16.752.169,25	7	43.603.877,10	18	193.575.709,74
OPERACOES DE CREDITO	174.768.723,00	174.768.723,00	13.947.980,99	8	27.833.749,29	16	146.934.973,71
Operações de Crédito Internas	161.768.723,00	161.768.723,00	13.947.980,99	9	27.833.749,29	17	133.934.973,71
Operações de Crédito Externas	13.000.000,00	13.000.000,00	0,00	0	0,00	0	13.000.000,00
ALIENACAO DE BENS	1.279.440,00	1.279.440,00	438.191,30	34	1.255.225,74	98	24.214,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Alienação de Bens Imóveis	1.279.440,00	1.279.440,00	438.191,30	34	1.255.225,74	98	24.214,26
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.682.608,00	1.682.608,00	318.017,26	19	886.396,14	53	796.211,86
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	35.938.506,00	59.448.815,84	2.047.979,70	3	13.628.505,93	23	45.820.309,91
Transferências Intergovernamentais	2.485.187,00	2.485.187,00	1.363.800,00	55	1.759.200,00	71	725.987,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Convênios	33.453.319,00	56.963.628,84	684.179,70	1	11.869.305,93	21	45.094.322,91
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados				0		0	
Receita de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC				0		0	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )	169.002.915,00	169.002.915,00	21.072.547,10	12	69.093.232,80	41	99.909.682,20
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.196.138.436,00	3.228.665.182,48	462.264.730,64	14	1.402.521.614,78	43	1.826.143.567,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	-	0	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.196.138.436,00	3.228.665.182,48	462.264.730,64	14	1.402.521.614,78	43	1.826.143.567,70
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.196.138.436,00	3.228.665.182,48	462.264.730,64	14	1.402.521.614,78	43	1.826.143.567,70
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	61.747.873,47	0,00	0	61.747.873,47	0	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	61.747.873,47	0,00	0	61.747.873,47	0	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.027.135.521,00	3.171.380.533,66	512.625.694,92	1.560.732.193,25	1.610.648.340,41	531.632.224,47	1.231.964.080,95	1.939.416.452,71	1.206.595.324,14	
DESPESAS CORRENTES	2.524.075.504,00	2.585.229.580,14	464.876.363,37	1.372.662.504,60	1.212.567.075,54	485.888.201,62	1.120.659.357,69	1.464.570.222,45	1.098.569.945,04	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.443.227.516,00	1.385.982.456,46	221.256.520,94	619.840.400,45	766.142.056,01	234.214.612,98	610.315.158,26	775.667.298,20	609.842.041,61	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	59.888.173,00	54.151.345,50	6.837.871,14	20.802.581,60	33.348.763,90	6.837.871,14	20.802.581,60	33.348.763,90	20.802.581,60	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.020.959.815,00	1.145.095.778,18	236.781.971,29	732.019.522,55	413.076.255,63	244.835.717,50	489.541.617,83	655.554.160,35	467.925.321,83	
DESPESAS DE CAPITAL	396.290.732,00	479.381.668,52	47.749.331,55	188.069.688,65	291.311.979,87	45.744.022,85	111.304.723,26	368.076.945,26	108.025.379,10	
INVESTIMENTOS	323.909.668,00	396.772.662,94	37.270.456,67	150.331.196,27	246.441.466,67	35.282.246,62	74.115.973,22	322.656.689,72	70.836.629,06	
INVERSÕES FINANCEIRAS	4.402.821,00	12.938.193,76	189.643,53	10.866.898,82	2.071.294,94	172.544,88	10.317.156,48	2.621.037,28	10.317.156,48	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	67.978.243,00	69.670.811,82	10.289.231,35	26.871.593,56	42.799.218,26	10.289.231,35	26.871.593,56	42.799.218,26	26.871.593,56	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	106.769.285,00	106.769.285,00	0,00	0,00	106.769.285,00	0,00	0,00	106.769.285,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	169.002.915,00	170.161.272,83	19.623.761,83	62.901.107,95	107.260.164,88	20.040.475,87	53.733.904,38	116.427.368,45	53.731.646,65	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.196.138.436,00	3.341.541.806,49	532.249.456,75	1.623.633.301,20	1.717.908.505,29	551.672.700,34	1.285.697.985,33	2.055.843.821,16	1.260.326.970,79	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO XII = (X + XI)	3.196.138.436,00	3.341.541.806,49	532.249.456,75	1.623.633.301,20	1.717.908.505,29	551.672.700,34	1.285.697.985,33	2.055.843.821,16	1.260.326.970,79	
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.823.629,45	0,00	0,00	
TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	3.196.138.436,00	3.341.541.806,49	532.249.456,75	1.623.633.301,20	1.717.908.505,29	551.672.700,34	1.402.521.614,78	2.055.843.821,16	1.260.326.970,79	

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	169.002.915,00	169.002.915,00	21.072.547,10	12	69.093.232,80	41	99.909.682,20
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	162.615.487,00	162.615.487,00	20.272.547,10	12	67.493.232,80	42	95.122.254,20
Contribuições Sociais	162.615.487,00	162.615.487,00	20.272.547,10	12	67.493.232,80	42	95.122.254,20
RECEITA DE SERVIÇOS	6.387.428,00	6.387.428,00	800.000,00	13	1.600.000,00	25	4.787.428,00
Serviços de Processamentos de Dados	6.387.428,00	6.387.428,00	800.000,00	13	1.600.000,00	25	4.787.428,00
TOTAL	169.002.915,00	169.002.915,00	21.072.547,10	12	69.093.232,80	41	99.909.682,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS CORRENTES	169.002.915,00	170.161.272,83	19.623.761,83	62.901.107,95	107.260.164,88	20.040.475,87	53.733.904,38	116.427.368,45	53.731.646,65	
Pessoal e Encargos Sociais	161.836.175,00	162.994.532,83	19.623.761,83	56.513.679,95	106.480.852,88	19.240.475,87	52.133.904,38	110.860.628,45	52.131.646,65	
Outras Despesas Correntes	7.166.740,00	7.166.740,00	0,00	6.387.428,00	779.312,00	800.000,00	1.600.000,00	5.566.740,00	1.600.000,00	
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	169.002.915,00	170.161.272,83	19.623.761,83	62.901.107,95	107.260.164,88	20.040.475,87	53.733.904,38	116.427.368,45	53.731.646,65	

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 25/07/2017, Hora da Emissão: 10:49

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR  
Secretário Municipal de Finanças

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA  
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

EDINA SILVA MOTA  
Contador (a)